INSTRUÇÃO Nº 275, DE 28 DE MARÇO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso das atribuições conferidas pela Instrução nº
587, de 22 de setembro de 2022, que delega competência, na forma dos incisos XLI e XLII
do Artigo 100, do Regimento Interno, aprovado pelo Decreto n° 27.784, de 16 de março de
2007, resolve:
Art. 1º Conceder LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, nos termos do Artigo nº 130,
Inciso V e Artigo nº 139, da Lei Complementar nº 840/2011, ao servidor FÁBIO
FERNANDES COTA, matrícula 1500-8, nos seguintes períodos: de 14/11/2009 a
23/02/2015 e de 24/02/2015 a 22/02/2020.
Art. 2º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

JUNIO CESAR FERREIRA

INSTRUÇÃO Nº 276, DE 28 DE MARÇO DE 2023

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO

DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso das atribuições conferidas pela Instrução nº

587, de 22 de setembro de 2022, que delega competência, na forma dos incisos XLI e XLII

do Artigo 100, do Regimento Interno, aprovado pelo Decreto n° 27.784, de 16 de março de

2007, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito na Instrução nº 1056, de 16 de dezembro de 2014, publicada no

DODF nº 263, de 17 de dezembro de 2014, página 37, o ato que concedeu LICENÇA-

PRÊMIO POR ASSIDUIDADE ao servidor FÁBIO FERNANDES COTA, matrícula 1500-

8, no período de 14/11/2009 a 12/11/2014.

Art. 2º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

JUNIO CESAR FERREIRA

INSTRUÇÃO Nº 277, DE 28 DE MARÇO DE 2023

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO

DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso das atribuições conferidas pela Instrução nº

587, de 22 de setembro de 2022, que delega competência, na forma dos incisos XLI e XLII

do Artigo 100, do Regimento Interno, aprovado pelo Decreto n° 27.784, de 16 de março de

2007, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito na Instrução nº 1508, de 04 de dezembro de 2019, publicada no

DODF nº 234, de 10 de dezembro de 2019, página 29, o ato que concedeu LICENÇA-

PRÊMIO POR ASSIDUIDADE ao servidor FÁBIO FERNANDES COTA, matrícula 1500-

8, no período de 13/11/2014 a 11/11/2019.

Art. 2º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

JUNIO CESAR FERREIRA

INSTRUÇÃO Nº 278, DE 28 DE MARÇO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso das atribuições conferidas pela Instrução nº
587, de 22 de setembro de 2022, que delega competência, na forma dos incisos XLI e XLII
do Artigo 100, do Regimento Interno, aprovado pelo Decreto n° 27.784, de 16 de março de
2007, resolve:
Art. 1º Conceder LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, nos termos do Artigo nº 130,
Inciso V e Artigo nº 139, da Lei Complementar nº 840/2011, ao servidor TÚLIO
MACHADO VIANA, matrícula 250456-1, no período de 30/04/2013 a 09/08/2018.
Art. 2º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

JUNIO CESAR FERREIRA

INSTRUÇÃO Nº 279, DE 28 DE MARÇO DE 2023

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO

DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso das atribuições conferidas pela Instrução nº

587, de 22 de setembro de 2022, que delega competência, na forma dos incisos XLI e XLII

do Artigo 100, do Regimento Interno, aprovado pelo Decreto n° 27.784, de 16 de março de

2007, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito na Instrução nº 832, de 25 de setembro de 2018, publicada no

DODF nº 186, de 28 de setembro de 2018, página 157, o ato que concedeu LICENÇA-

PRÊMIO POR ASSIDUIDADE ao servidor TÚLIO MACHADO VIANA, matrícula

250456-1, no período de 30/04/2013 a 28/04/2018.

Art. 2º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

JUNIO CESAR FERREIRA

INSTRUÇÃO Nº 280, DE 28 DE MARÇO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso das atribuições conferidas pela Instrução nº
587, de 22 de setembro de 2022, que delega competência, na forma dos incisos XLI e XLII
do Artigo 100, do Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 27.784, de 16 de março de
2007, resolve:
SUSPENDER as férias da servidora NARLA GALENO DE AGUIAR ARNAUD,
matrícula 182.272-1, lotado no Núcleo de Atenção ao Servidor - NUASE, da Gerência de
Gestão de Pessoas - GERPES, da Diretoria de Administração - GERAL - DIRAG, do
DETRAN/DF, por motivo de necessidade de serviço, relativas ao período de 28/03 a
06/04/2023 e Fica assegurado à servidora o gozo de férias pelos dias suspensos em
momento oportuno, nos termos do processo SEI: 00055-00002253/2023-03

JUNIO CESAR FERREIRA

INSTRUÇÃO Nº 281, DE 28 DE MARÇO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso das atribuições conferidas pela Instrução nº
587, de 22 de setembro de 2022, que delega competência, na forma dos incisos XLI e XLII
do Artigo 100, do Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 27.784, de 16 de março de
2007, resolve:
SUSPENDER as férias da servidora HANNAH GOMES DE FREITAS, matrícula 251.245-
9, Assessora Técnica, lotada na Diretoria de Administração Geral - DIRAG, do
DETRAN/DF, por motivo de necessidade de serviço, relativas ao período de 27/03 a
05/04/2023. Fica assegurado à servidora o gozo de férias pelos dias suspensos em momento
oportuno, nos termos do processo SEI: 00055-00015768/2023-65.

JUNIO CESAR FERREIRA

INSTRUÇÃO Nº 282, DE 29 DE MARÇO DE 2023

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO

DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso das atribuições conferidas pela Instrução nº

587, de 22 de setembro de 2022, que delega competência, na forma dos incisos XLI e XLII

do Artigo 100, do Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 27.784, de 16 de Março de

2007, resolve:

DESIGNAR CRISTIANE DOS ANJOS SILVA, Analista de Políticas Públicas e Gestão

Governamental, Chefe do Núcleo de Registro Funcional - NUREF, matrícula nº 1.430.857-

6, para substituir JUNIO CESAR FERREIRA, Técnico de Gestão Educacional, matrícula nº

251.266-1, Gerente, Símbolo CPC-08, da Gerência de Gestão de Pessoas - GERPES, da

Diretoria de Administração Geral - DIRAG, do DETRAN/DF, no período de 27/03 a

15/04/2023, por motivo de o titular substituir o Diretor de Administração Geral no mesmo

período, nos termos do processo: 00055-00027046/2023-53.

JUNIO CESAR FERREIRA

INSTRUÇÃO Nº 283, DE 29 DE MARÇO DE 2023

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO

DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso das atribuições conferidas pela Instrução nº

587, de 22 de setembro de 2022, que delega competência, na forma dos incisos XLI e XLII

do Artigo 100, do Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 27.784, de 16 de março de

2007, resolve:

DESIGNAR DANIELE DA HORA DOS SANTOS, Técnico em Atividades de Trânsito,

matrícula 199.262-7, para substituir RODRIGO SALGADO PIRES, Técnico em Atividades

de Trânsito, matrícula 199.247-3, chefe, símbolo CPC-06, do Núcleo de Sinalização

Estatigráfica - NUEST, da Gerência de Engenharia de Trânsito - GEREN, da Diretoria de

Engenharia de Trânsito - DIREN, do DETRAN/DF, no período de 10 a 19/04/2023, por

motivo de férias do titular, nos termos do processo SEI: 00055-00028223/2023-19.

JUNIO CESAR FERREIRA

INSTRUÇÃO Nº 284, DE 29 DE MARÇO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso das atribuições conferidas pela Instrução nº
587, de 22 de setembro de 2022, que delega competência, na forma dos incisos XLI e XLII
do Artigo 100, do Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 27.784, de 16 de março de
2007, resolve:
DESIGNAR ELAINE SANTOS HARO SEIXAS, Analista em Atividades de Trânsito,
matrícula 251.053-7, para substituir CRISTIANE DOS ANJOS SILVA, Analista em
Politicas Públicas e Gestão Governamental, matrícula 1.430.857-6, Chefe, Símbolo CPC-
06, do Núcleo de Registro Funcional - NUREF, da Gerência de Gestão de Pessoas -
GERPES, da Diretoria de Administração Geral - DIRAG, do DETRAN/DF, no período de
27/03 a 15/04/2023, por motivo de a Titular estar substituindo o Gerente de Gestão de
Pessoas no mesmo período, nos termos do processo SEI: 00055-00015036/2023-75.

JUNIO CESAR FERREIRA

SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

PORTARIA Nº 94, DE 27 DE MARÇO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO

DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições decorrentes do art. 1º, III, alínea "b", do

Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, resolve:

INTERROMPER, a pedido, a licença para acompanhar cônjuge, do servidor ATAIDES

LINO DE ALMEIDA NETO, policial penal, matrícula: 1686149-3, a contar de 24 de março

de 2023, com fundamento no art. 133 da Lei Complementar nº 840/2011. Processo 04026-

00005991/2022-85.

WENDERSON SOUZA E TELES

PORTARIA Nº 95, DE 28 DE MARÇO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 105, parágrafo único,
incisos I, II e V da Lei Orgânica do Distrito Federal, e considerando o Decreto nº 24.204, de
10 de novembro de 2003, resolve:

PÁGINA 62 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 62, QUINTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Art. 1º Instituir, em caráter permanente, a Comissão Setorial de Avaliação de Documentos -

CSAD para conduzir o processo de avaliação documental no âmbito da Secretaria de Estado

de Administração Penitenciária.

Parágrafo único. Caberá à Comissão Setorial de Avaliação de Documentos - CSAD:

I - sugerir ao titular da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária a indicação de

equipe de trabalho que procederá à identificação dos conjuntos documentais a serem

analisados;

II - desenvolver as classes de assuntos relativos às suas atividades-fim, bem como

estabelecer os prazos de guarda e a destinação dos documentos respectivos a essas

atividades;

III - supervisionar e controlar a aplicação do Código de Classificação de Documentos de

Arquivo e a Tabela de Temporalidade e Destinação de Documentos relativos às atividades-

meio e fim; e

IV - encaminhar ao Órgão Central do SIARDF propostas de adaptação no Código de

Classificação de Documentos de Arquivo e na Tabela de Temporalidade e Destinação de

Documentos, referentes às atividades-meio e fim.

Art. 2º A Comissão será composta pelos seguintes servidores:

I - CHRISTYAN DE SOUSA ARAUJO BARROS, matrícula 1682618-3;

II - JEUVANI MARQUES DE FARIA JÚNIOR, matrícula 1706.600-X;

III - LICÉLIA DE SOUSA FREITAS, matrícula 178280-0;

IV - VALDÍZIA ALVES DOS SANTOS, matrícula 179366-7;

V - VILMA JOSÉ RIBEIRO DUTRA, matrícula 197028-3.

Parágrafo único. A comissão será presidida por JEUVANI MARQUES DE FARIA

JÚNIOR, matrícula 1706.600-X, e nos seus impedimentos legais e eventuais por

VALDÍZIA ALVES DOS SANTOS, matrícula 179366-7.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WENDERSON SOUZA E TELES

CHEFIA DE GABINETE

ORDEM DE SERVIÇO Nº 33, DE 28 DE MARÇO DE 2023

O CHEFE DE GABINETE, DA SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 1º, inciso IX, "c", da Portaria nº 15, de 22 de julho de 2020, resolve:

AUTORIZAR o afastamento provisório do cargo efetivo ocupado da servidora SIMONE

LOPES FELIX, matrícula 16927656, mediante dispensa de ponto, no período de

03/04/2023 a 25/04/2023, com ônus total para o Distrito Federal (somente passagem aérea

de retorno), nos termos do art. 2º, inciso I, do Decreto nº 29.290, de 22 de julho de 2008,

para participar do 1º CURSO DE NEGOCIAÇÃO POLICIAL - CNP/PMPB, a ser

realizado em João Pessoa - PB. Processo SEI 04026-00010198/2023-89.

ELTON FONTELE DE LIMA

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

PORTARIA DE 28 DE MARÇO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO

FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 85, II, do Regimento Interno

aprovado pela Portaria nº 06, de 17 de outubro de 2022, resolve:

AUTORIZAR o deslocamento da Subsecretária de Tecnologia da Informação,

STEPHANIE INGRID AMARAL SOARES, matrícula nº 275546-7, entre os dias 29/03 a

31/03/2023, para a Cidade de Porto Alegre, a fim de participar do South Summit Brazil

2023, com ônus total para o Distrito Federal, conforme instrução do Processo SEI nº

00090-00006928/2023-77.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

ORDEM DE SERVIÇO Nº 37, DE 28 DE MARÇO DE 2023

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO

DISTRITO FEDERAL, usando das atribuições que lhe confere o Art. 10, Inciso XXVI,

do Regimento aprovado pelo Decreto nº 37.949, de 12-01-2017, resolve:

Art. 1º Designar os servidores JULIANO GOMES DE OLIVEIRA, matrícula nº 224.379-

2, JOSÉ ROBERTO DE CARVALHO, matrícula nº 93.775-4 e SILVIA MARIA

VIEIRA PALA ALVES, matrícula nº 221.471-7, para sob a presidência do primeiro,

comporem Comissão de Recebimento de Material constante do processo nº 00113-

00015138/2022-69 – NEs nºs 00674/2023 e 00711/2023, conforme disposto no parágrafo

8º, Artigo 15 da Lei 8.666/93.

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

FAUZI NACFUR JÚNIOR

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 273, DE 28 DE MARÇO DE 2023
O SECRETÁRIO EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E
CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo art. 114 do seu Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 34.320, de 26 de abril de
2013, publicado no DODF nº 87, de 29 de abril de 2013, e delegadas pelo art. 1º, incisos V,
VII e XXII, da Portaria n° 141, de 05 de julho de 2019, publicada no DODF nº 127, de 09
de julho de 2019, pág. 12, e tendo em vista o contido no art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24
de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011, resolve:
DESIGNAR NIVALDO LUIZ DA SILVA, matrícula nº 02474875, ocupante do cargo de
Especialista em Assistência Social - Economista, para substituir o cargo de Diretor,
Símbolo CPE - 07, da Diretoria de Programação Orçamentária e Controle Contábil, da
Coordenação de Planejamento Orçamentário e Contábil, da Unidade de Planejamento,
Orçamento e Finanças, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado de
Justiça e Cidadania do Distrito Federal, nos termos do § 1º, do Artigo 44, da Lei
Complementar nº 840 de 23/12/2011, a contar de 22/03/2023.

JAIME SANTANA DE SOUSA

PORTARIA Nº 274, DE 28 DE MARÇO DE 2023
O SECRETÁRIO EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E
CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo art. 114 do seu Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 34.320, de 26 de abril de
2013, publicado no DODF nº 87, de 29 de abril de 2013, e delegadas pelo art. 1º, incisos V,
VII e XXII, da Portaria n° 141, de 05 de julho de 2019, publicada no DODF nº 127, de 09
de julho de 2019, pág. 12, e tendo em vista o contido no art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24
de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011, resolve:
DESIGNAR FRANCILENE JUSTINO DA SILVA DIAS, matrícula nº 01044494,
ocupante do cargo de Agente Socioeducativo, para substituir o cargo de Chefe de Plantão,
Símbolo CPC - 06, Código SIGRH nº 02803018, da Gerência de Segurança, da Unidade de
Internação de Saída Sistemática, da Coordenação de Internação, da Subsecretaria do
Sistema Socioeducativo, da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal,
na data de 23/03/2023, por motivo de abono de ponto.

JAIME SANTANA DE SOUSA

PORTARIA Nº 275, DE 28 DE MARÇO DE 2023
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E
CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Art. 114, do seu Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 34.320, de 26 de abril
de 2013, publicado no DODF nº 87, de 29 de abril de 2013, e das atribuições delegadas pela
Portaria nº 141, de 05 de julho de 2019, publicada no DODF nº 127, de 09 de julho de
2019, e, ainda o Decreto nº 39.610, de 1º de janeiro de 2019, publicado na Edição Extra do
DODF nº 1, de 1º de janeiro de 2019, resolve:
Art. 1º Constituir Grupo de Trabalho para atuar nas atividades de implementação da Praça
dos Direitos, localizada no St. N QNN 13, Ceilândia Norte, unidade orgânica que integra a
Subsecretaria de Políticas de Direitos Humanos e de Igualdade Racial.
Art. 2º Designar para compor o Grupo de Trabalho, sob a coordenação do primeiro,
LUANA GUIMARÃES DE MOURA, matrícula nº 246.686-4; AMARILDO ALVES
BARAUNA, matrícula nº 14015285; LARISSA ARAÚJO DE MELO, matrícula 249.738-
7; e ÍTALO HUGO AYRES MOTA, matrícula nº 242.531-9.
Art. 3º O prazo para conclusão dos trabalhos é de 120 (cento e vinte) dias, prorrogável por
igual período.
Parágrafo único. O prazo acima indicado poderá ser revisto em situações excepcionais,
especialmente, em razão do volume de processos em curso que exigirão análise
pormenorizada.
Art. 4º No desenvolvimento das atividades, os servidores se reportarão, hierarquicamente à
Coordenação de Políticas de Proteção e Promoção de Direitos Humanos, da Subsecretaria
de Políticas de Direitos Humanos e de Igualdade Racial e suas folhas de frequência serão
atestadas pela unidade citada.
Art. 5º Fica revogada a Portaria nº 268, de 16 de março de 2022, publicada no DODF nº 53,
de 18 de março de 2022.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JAIME SANTANA DE SOUSA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 91, DE 29 DE MARÇO DE 2023
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 117, inciso XI, do Regimento Interno aprovado pelo
Decreto n° 34.320, de 26 de abril de 2013, e o disposto no caput do Artigo 67, da Lei n°
8.666/93 combinado com o inciso II, do Artigo 41, do Decreto n° 32.598, de 15 de

PÁGINA 63 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 62, QUINTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br